
Fnbascintad'Yala
flar

AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DETERMINA A
CONTRARRE

(per affidamenti diretti di forniture € servizi di importo inferiore a 40,000 curo con

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

CONSIDERATA

VISTO

CONSIDERATO

operatore già individuato)

L’AMBASCIATORE

il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, e ss.mm.ii,, recante |’ “Ordinamento
dell'Amministrazione degli affari esteri”:
la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante le “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;
il D.Lgs. 15 dicembre 2006, n. 307, recante il “Riassetto normativo in
materia di gestione amministrativa e contabile degli uffici all'estero del
Ministero degli Affari Esteri, a norma dell'articolo 4 della legge 28
novembre 2005, n. 246”;
il D.P.R. 1 febbraio 2010, n. 54, “Regolamento recante le norme in materia
di autonomia gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e
degli Uffici consolari di 1 categoria del Ministero degli affari esteri, a norma
dell'articolo 6 della legge 18 giugno 2006, n. 69”;
il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale
2 novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante le direttive generali per
disciplinare le procedure di scelta del contraente e l'esecuzione del contratto
da svolgersi all'estero, ai sensi dell'articolo 1, comma 7, del Dlgs 18 aprile
2016, n.50";
la Delibera dell’Autorità Nazionale Anti-Corruzione (ANAC) 31 maggio
2017 n.556, recante 1' “Aggiornamento della determina n.4 del 7 luglio
2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’art 32, co. 2, del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e, in particolare, i

criteri di programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art
6, co. 8, del DPR n.54 del 2010;

che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del
mandato istituzionale della sede, si rende necessario provvedere al
rafforzamento della dotazione organica in servizio presso la Sede stessa, per
fare fronte all’ingente mole di lavoro nell’ambito consolare ed in quello dei



VISTE

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

visti, rivolgendosi ad una agenzia di lavoro interinale in grado di mettere a
disposizione del personale qualificato, in quanto con le sole risorse umane di
ruolo e a contratto non è possibile evadere tutte le pratiche in carico;
le numerose interlocuzioni per le vie brevi, e da ultimo la quotazione
dell’operatore economico Groupe Top Inter, con sede sociale a Sacré Coeur
3. Villa n° 23 bis VDN Mermoz Sicap Dakar- Fann, Registro del Commercio
n° SN-DKR 2016 M 12380 e Ninca n° 21183982G2, che ha offerto di
rendere la prestazione per l’importo mensile di Franchi CFA 515.400 per un
assistente amministrativo e 313.531 per un agente/centralinista a tempo
parziale, al netto delle impostedirette;
che, sulla base delle esigenze di personale emerse negli anni precedenti,
l’importo complessivo del servizio dovrebbe attestarsi a 24.270.400 di
Franchi CFA, tenuto conto che si prevede in inserire in organico tra i due e i

tre interinali e tenuto anche conto che per gli impiegati di volta in volta
sostituiti, 0 comunque in scadenza di contratto, verranno pagate anche le
indennità di congedo e di fine missione;
che, sulla base del tasso di cambio fisso 1 EUR= 655,957 Fcfa, il suddetto
importo è inferiore ad Euro 40.000;

che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’art, 7,
co. 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia
selezionato mediante affidamento diretto;

che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo
allocate nel bilancio della sede:

che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del Cancelliere
Amministrativo, Romeo SANTILLI, in servizio presso la scrivente sede,
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in relazione alle condizioni
del mercato di riferimento e all’oggetto e tipologia delle prestazione da
acquisire, l’importo contrattuale è congruo e l’operatore individuato
possiede i requisiti previsti per l'affidamento dell’appalto;
che il Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto alla richiesta
dello SMART CIG (Codice Identificativo Gara) prima della procedura di
individuazione del contraente, ai sensi del Comunicato del Presidente
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e
forniture (AVCP) 7 settembre 2010 (CIG Z5D30A0013);

DETERMINA

1. di affidare a favore della Società Groupe Top Inter il servizio di messa a disposizione di un
numero variabile, a seconda delle circostanze, di unità di personale qualificato con funzioni
di assistente amministrativo 0 agente/centr inista per una spesa complessiva annuale
massima stimata così specificata al netto dell’IVA e delle tasse doganali di Franchi CFA
18.194.393 (diciottomilionicentonovantaquattromilatrecentonovantatre) equivalente a Euro
27.737,17 (ventisettemilasettecentotrentasette,diciasette);

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al titolo I, conto 05, sottoconto



01 del bilancio di sede;

3. di nominareil dipendente indicato in premessa quale Responsabile unico del procedimento,
che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi

comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione
dei dati personalim in conformitò con la vigente normativa, individuando le modalità
appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi;

4. di precisare cheil contratto verrà concluso tramite sottoscrizione di un Accordo;

5. di precisare che si procederà alla liquidazione del corrispettivo a favore della Società Groupe
Top Inter tramite assegno bancario, con cadenza mensile, entro trenta (30) giorni dalla
presentazione di regolare fattura.

Dakar, lì 12/02/2021

Il Responsabile unico del procedimento L’Ambasciatore d’Italia a Dakar
Romeo SANTILLI Giovanni Umberto DE VITO


